A duntur radicibus. Deinde cum lapidibus instar gladiorum acutis et secantibus, execti fuissent ventres, et universum internum ligamentum vidiissent fusum pro pedibus, eis capita amputantur. Atque vicesimo quidem sexto mense Septembris gloriosa Ripsime coronam suscepit martyricam (2). Eam vero, quae venerant ad venandas illius reliquias, idem dies vidit martyres. Die autem sequenti beata quoque Gaiana cum sociis virginibus percurrerunt stadium consummationis. Ab illo ergo tempore transiit sextus dies, et jam flamma amorum Teridatæ sensim marescente, ille egressus est ad venerationem. Non tardavit autem justitia: sed eum quædam invadit insania, qua surebat plane dæmoniacæ, et præ morbo erat emotæ mentis, et dentibus suas arrodebat carnes: et mutata fuit forma ejus in porcum. Quod si quis sit, qui non ignoret fuisse Nabuchodonosorem mutantum in hanc formam, eodem modo sciat etiam Teridatem eamdem, quam ille, subiisse mutationem. Sicque de libidine et flagitio sumptuæ sunt tam acerbæ pœnae (3). Et erat Teridates extrinsecus porcus: internæ crudelitatis et cœni voluptatum, et alterius porcinæ animæ ac vitæ simul imago et pœna. Non sic autem solus erat affectus exescrandus Teridates: sed et omnes, qui erant cum eo milites, et quicunque ex magistratibus et aliis civibus simul lætabantur iis, quæ perpetrata fuerant, cum eodem luctabantur dæmones: non quod essent ipsi quoque porcorum induiti specie, sed in furorem redacti erant, et a se plane discesserant. Erat igitur iis, quos hæc tenebat affectio, quando resipiscabant, liberationis magnum desiderium: eorumque necessariis non minor bujus rei cura, partim quidem, ne incidenter in similia: partim autem, ut morbo levarentur, qui ad eos attingebant.

C XXV. Interim autem dum in his malis conflictabatur Armenia, apparet somnium regis sorori Cusaroductæ. Somnium autem era lux homini figura similis. Videbatur autem dicere, quod si Gregorium illum, quem in civitate Artaxat in barathrum demiserunt, illinc hauserint, e vestigio mali sequetur solutio. Sin minus autem hæc sic flant, nequam sunt inventuri aliam curationem. Hæc cum dixisset somnium, ad populum accedens Cusaroducta (vincebat enim pudorem is, quem de fratre accipiebat dolor) communicat visionem. Illi autem eam arbitrii insanire (quomodo enim speraretur apud eos omnino reliquum esse vel os ullum Gregorii?) verba Cusaroductæ subsannabant et irridebant. Cum autem malum intenderetur, nec intermitteret adventare somnium, et mulier instaret vehementius, cogens populum, ut visionem ad effectum deduceret, mittitur quidam vir clarus ad oppidum Artaxat, nomine Autaias. Cum ergo, qui in eo erant, rogassent, cur veniret Autaias, et quæ-

(2) Ripsime, Gaiana et sociarum martyrum festum apud Græcos 30 Septembris sub una solen-

nitate celebratur. Latini, 29 Septembris.

(3) Dan. 4.

nam esset causa ejus adventus, simulque et ride-  
rent et mirarentur, quomodo inter vivos adhuc  
quæratur, quem nec mortuum quidem arbitraban-  
tur conservari ob lempus, quod intercesserat, sed  
in pulvrem jam esse dissolutum, somnium ejus  
satrapa (hunc enim fuerat honorem consecutus) et  
responsum recensuit: et accedens ad barathrum,  
nominatum vocavit Gregorium. Hic autem statim  
respondet. Cum is autem illius solum audisset re-  
sponsum, demissis funibus, eum statim rogavit, ut  
iis captis, suraum traheretur. Dixit enim illius  
Deum jussisse, ut ascenderet. Funibus itaque illinc  
extractus sacrosanctus Gregorius, toto quidem  
corpore a diurna in cæno et limo afflictione fue-  
rat denigratus: sed cum eum aqua, quoad ejus  
fieri potuit, abluiissent, et pure induissent, so-  
lemniter ducent ad urbem, in qua rex erat.

**XXVI.** Hic rex Teridates in forma porcina, et a  
furore vexatus et rabie, satrapæque et omnis alia  
multitudo non prima quidem sub specie, sed et mor-  
bo insanientes ei occurserunt. Procidentes ergo omnes  
ab beatos illos pedes, ut Deum eis placaret, et a ma-  
ligni illius dæmonis insanis et malo liberaret, vehe-  
mentissime obsecrabant. Ille autem cum ante alia  
sanctorum martyrum quasiisset reliquias, et post-  
quam eas illi ostendisset, collegisset (jacuerant  
enim disjectæ novem dies, et totidem noctes, ne-  
que malo olentes, et omnino intactæ a canibus,  
volucribus et bestiis) eorumque vestibus decore  
composuisset, licet ipse rex, et qui cum eo erant  
magistratus, offerrent vestes pretiosissimas, cum  
ipsis vestibus depositi in torculari, quod etiam vivas  
prius habuit martyres, et calatum fuit ab illarum  
pedibus virgineis. Cum autem tota nocte orasset,  
et Deum esset precatus, die sequenti ad regem et  
suos catecheticam fuse et prolixe habet orationem.  
Erant enim haec ejus ad Deum preces, ut priusquam  
formam porcinam exueret Teridates, sermonis ac-  
ciperet intelligentiam, et conciperet singula eorum,  
qua dicebantur. Sed tunc quidem cum Dei poten-  
tiam, et quam nostri gerit curam, sacrosanctius ad-  
duxisset Gregorius, et quemadmodum eum conser-  
vasset admirabiliter, et præter opinionem (qua  
enim ei evenerunt, superant humanam naturam:  
et nisi divinam gratiam ad eum desuper advolasse  
dixeris, haud quidem facile est credere), deinde ad  
cum eorum in sanctas virgines audaciam et crude-  
litatem reprehendisset, et docuisset, oportere eos  
prius desistere ab errore simulacrorum, deinde ad  
verum Deum accedere: et quod si conversi fuerint  
ab impietate, e vestigio eorum calamitatis conse-  
quentur solutio: et cum pauca de ortu mundi, et  
futuro sæculo, et Novi Testamenti mysterio, et ma-  
gna erga homines Dei benignitate et clementia dis-  
seruisset, et adjecisset etiam, quod desuper ad  
eum advolans angelus aferat in lacu, eique vires  
addebat, et conservabat eum illæsum a malis, qui  
ne tum quidem volebat abscedere, sed adhuc appa-